4. Luego, aunque se diga verdaderamente que esta proposición es verdad “el anticristo es”, sin embargo no se sigue que sea inmediatamente necesario que haya sido, porque su verdad es un ser incompleto y no terminado. Pues lo mismo es admitir la necesidad sobre esta verdad y admitir la necesidad sobre la aserción acerca el futuro, que será, y sobre la existencia de la cosa futura. Luego cualquiera de tales proposiciones “el anticristo será”, “el anticristo es futuro”, es verdadera, no

necesaria, sino contingente, porque es posible que cualquiera de ellas sea falsa. Pero la verdad de ellas en parte es la aserción presente sobre el anticristo futuro, que será, y en parte se refiere a la existencia futura del anticristo.

5. De parte de la aserción ésta es una verdad inmutable. Pues cualquiera de tales proposiciones es siempre la misma y dice lo que ahora dice. En relación a la existencia que de ningún modo es, es imposible que haya cambio en no-existencia. Pues todo cambio es de aquello que es, no de aquello que es futuro, de ningún modo cambia. Luego la verdad de ninguna de tales proposiciones u oraciones, que en parte es y en parte es futura, es mutable, porque esa verdad que es presente, siempre permanecerá del mismo modo. En aquello que de ningún modo es, no puede producirse ninguna mutación, antes que suceda. Por lo cual, si nunca sucede, nunca habrá mutación a partir de ella. Y por tanto, sea que el anticristo existirá o que no existirá, no cambiará de verdad en falsedad, sino que es necesario que tenga un [ser] contingente mutable de verdad en falsedad. Pues de dos modos se dice mutable de verdad en falsedad: o porque no es susceptible de falsedad, o porque según este orden, después de la verdad no es susceptible de falsedad. El primer modo es necesario, el segundo modo no es necesario.

NOTAS

¹ Se traducen todas las formas verbales y nominales de *esse* (*est*, *ens*, etc.), por las respectivas de “ser” y “existir”, tomándolas como equivalentes, procurando la mayor comprensión del texto en castellano; pero debe entenderse que Grosseteste se está refiriendo siempre a la negación booleana (*esse - non*

70/ Roberto Grosseteste

esse) tanto ontológica como proposicional, y tanto en abstracto como en relación a formas de duración (eternidad y temporalidad) en que este factor ontológico modifica el sentido y por tanto el valor semántico de la proposición.

DE SCIENTIA DEI

1. Si Deus scit antichristum esse vel fuisse vel fore, antichristus est vel fuit vel erit. Sed antecedens est necessarium. Ergo et consequens est necessarium. Si autem antecedens est contingens, accidit permutationem aut deceptionem posse cadere in Deum. Et etiam si consequens fuerit contingens, cum sit convertibile cum antecedente, alia inconvenientia videntur accidere: si enim antichristus erit, Deus scit illud, aut aliquid latet eum, quod est inconveniens. Si vero scit illud, et illud est contingens, quia est contingens, quod potest evenire, quod numquam sit: accidente ergo illo, cum Deus non sciat falsa, Deus non sciet antichristum esse vel fuisse vel fore, et ita possibile est, Deum non scire, quod scit; et accidit ei permutatio, aut, si permanet in opinione priori, accidit ei deceptio, quod absit. Posito per impossibile, quod cursum Socratis cras futurum nunc viderem praesentem, in me statim verum et necessarium esset, me vidisse cursum Socratis futurum. Et tamen cursus Socratis adhuc esset contingens. Similiter cum omnia ab aeterno fuerint Deo praesentia, nonne necesse est, ipsum scire, quae in se ipsis sunt futura et contingentia, et eius scientiam de permutationibus esse impermutabilem? Et cum non possit falli in sua scientia et ex sua scientia sequitur esse rerum et e contrario. Quis dubitat ex necessario sequi contingens et e contrario a destructione contingentis ex contingentis impossibile? Concedendum est igitur ex necessario sequi contingens et ex contingentis impossibile. Sed necessitas est duplex: una, quae cogit rem ad esse et est necessitas antecedens; alia, quae sequitur esse rei et non cogit rem ad esse et est necessitas consequens. Necessitas enim motus solaris et lunaris cogit eclipsim ad esse. Sed necessitas huiusmodi: me vidisse heri Socratem currere, non cogit Socratem ad currendum, sed consecuta est cursum Socratis.

2. Item quod necessarium est, incessanter est. Sed incessanter esse aut est in omni tempore esse, aut in simplicitate aeternitatis esse. Necessarium itaque, quod cogit rem ad esse, incessanter erit in omni tempore, et non potest antecedere ad contingens. Necessarium autem, quod consequitur esse rei et cuius incessanter esse est in simplicitate aeternitatis, necessario antecedit ad contingens, ut Deum scire, antichristum fore est necessarium. Ex quo sequitur antichristum fore, quod est contingens. Et iterum ex hoc: "antichristum non fore", quod est contingens, sequitur Deum non scire antichristum fore, quod est impossibile.

3. Quod autem dicitur in logica, quod ex necessario non sequitur contingens et ex contingente non sequitur impossibile, intelligendum est de contingente et necessario et impossibile, quorum una est mensura, verbi gratia, ut necessarii mensura sit tempus secundum suam universalitatem, sicut est contingentis secundum suam partem.

4. Cum autem per mensurationem aeternitatis infinitae imaginatur mensuratum a temporis totalitate, accidit nobis ab hac imaginatione deceptio, a qua non possumus absolvi, donec mentis oculus purgatus a temporis compositione ascendat ad contemplationem simplicis aeternitatis.

5. Et nota, quod aliter dicitur solem moveri in omni tempore et Deum esse in omni tempore. Deus enim, dicitur esse in tempore, quia nulli tempore deest, vel quia est in simplicitate aeternitatis, a qua fluit omne tempus secundum illud:
"Qui tempus ab aevo ire iubet"

* Baur, *Werke*, pp. 145-147.

LA CIENCIA DE DIOS

1. Si Dios conoce que el anticristo es, o fue o será, el anticristo es, o fue o será¹. El antecedente es necesario. Luego también el consecuente es necesario. Pero si el antecedente es contingentes podría haber en Dios algún cambio o error. Y si el consecuente fuera contingente, dado que es convertible con el antecedente, parece haber otros absurdos: pues si el anticristo será, Dios conoce eso, o bien algo se le oculta, lo que es absurdo. Si lo conoce, como es contingente, puede suceder que nunca sea, por tanto, acaeciéndose eso, dado que Dios no conoce lo falso, Dios no conocería que el anticristo es, o fue o será, y así es posible que Dios no conozca lo que conoce; y acaece en él un cambio, o bien, si permanece en la primera posición, le sucede un engaño, lo que no puede ser. Supuesto por imposible, que yo viera ahora en el presente la caminata futura de Sócrates mañana, en mí sería inmediato y necesario ver la caminata futura de Sócrates. Y sin embargo la caminata de Sócrates sería contingente. Del mismo modo, como todas las cosas estuvieron eternamente presentes a Dios ¿no es necesario que él conozca las cosas que en sí mismas son futuras y contingentes, y su ciencia acerca de lo cambiante sea inmutable? Y como no puede fallar en su ciencia, de su ciencia se sigue el ser de las cosas y a la inversa. ¿Quién duda que de lo necesario se sigue lo contingente y a la inversa, a partir de la destrucción [negación] del contingente, de lo contingente [se sigue] lo imposible? Luego debe concederse que de lo necesario se sigue lo contingente, y de lo contingente lo imposible. Pero [esta] necesidad es doble: una que constriñe a la cosa a ser, y es la necesidad antecedente; otra, que sigue al ser de la cosa y no constriñe a la cosa a ser y es la necesidad consecuente. Pues la necesidad constriñe al movimiento solar y lunar a